Câmara Municipal de

Álvares Machado

Gabinete Vereador Cabrera

cmalvaresmachado.1doc.com.br

camara@alvaresmachado.sp.leg.br

www.alvaresmachado.sp.leg.br

Rua Monsenhor Nakamura, 783, centro

19.160-049, Álvares Machado-SP

📞 (18) 3273-1331

_______________________________________________________________________

“DIGA NÃO ÀS DROGAS e PEDOFILIA”, 📞 DENUNCIE! 197 e 190 PLANTÕES 24 H. Observação: A denúncia pode ser anônima

MOÇÃO Nº 01/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado:

Nos termos do artigo 216 do Regimento Interno desta Casa, o Vereador abaixo assinado,
no exercício de suas funções legislativas, vem respeitosamente submeter à apreciação
do Egrégio Plenário a presente Moção de Aplausos, nos seguintes termos:

Justificativa
Considerando que NATALIA ALICE SHIRASAKI-KRAHN é uma jovem cidadã
brasileira-americana, filha de Tatiana Tamae Soares Shirasaki e do americano David
Michael Krahn, neta dos cidadãos machadenses Roberto Yassuo Shirasaki/Dingo e Marli
Soares Shirasaki. Nascida nos Estados Unidos, mas como cidadã brasileira quando
perguntada, não tendo cidade natal no Brasil, diz ser MACHADENSE. Crescendo, desde
bebê, entre Álvares Machado e Wisconsin (EUA) ela tornou-se fluente em português,
inglês e espanhol. Com apenas 18 anos, ela tem ELEVADO e HONRADO a cidade de
ÁLVARES MACHADO PELO MUNDO prestando serviços, com seu conhecimento de
idiomas, à refugiados e crianças que necessitam de interprete. Aqui na nossa região, ela
teve contato com refugiados venezuelanos através da Clínica de Imigração da
Universidade Toledo de Presidente Prudente. Na região amazônica, mais
especificamente no estado de Roraima, esteve fazendo pesquisa para uma petição da
Inter American Court of Human Rights juntos aos Yanomanis sob supervisão da
advogada que presta serviços aos indígenas. Nos Estados Unidos, desde criança, ela
atua como interprete para outras crianças no ensino Fundamental e no Colegial, de forma
Oficial, utiliza uma de suas aulas como interprete do Ensino Médio. Atualmente, uma de
suas atividades é traduzir para as pessoas aprisionadas que não falam inglês. Natalia
sonha em ser Advogada de Imigração
Assim, esta Casa Legislativa não poderia deixar de reconhecer o relevante papel
desempenhado pela jovem NATALIA ALICE SHIRASAKI-KRAHN

Diante disso, solicitamos a aprovação dos nobres pares para que esta moção seja
encaminhada à Homenageada no seguinte endereço:

              NATALIA ALICE SHIRASAKI-KRAHN
              Rua França, 250
              Jardim Raio do Sol
              19160-142 – Álvares Machado (SP)

mailto:camara@alvaresmachado.sp.leg.br
http://www.alvaresmachado.sp.leg.br/

                   Câmara Municipal de

Álvares Machado

Gabinete Vereador Cabrera

cmalvaresmachado.1doc.com.br

camara@alvaresmachado.sp.leg.br

www.alvaresmachado.sp.leg.br

Rua Monsenhor Nakamura, 783, centro

19.160-049, Álvares Machado-SP

📞 (18) 3273-1331

_______________________________________________________________________

“DIGA NÃO ÀS DROGAS e PEDOFILIA”, 📞 DENUNCIE! 197 e 190 PLANTÕES 24 H. Observação: A denúncia pode ser anônima

CM. Sala de Sessões, 15 de janeiro de 2025.

Cabrera
Vereador

(   )Aprovado

(   )Rejeitado

Sessão: 04/01/2025

____________
Presidente

mailto:camara@alvaresmachado.sp.leg.br
http://www.alvaresmachado.sp.leg.br/